
1 

 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, пунктом 6 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06 октября 

2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», пунктом 7 части 1 статьи 5, пунктом 6 части 2 

статьи 30 Устава Пермского муниципального округа Пермского края, Порядком 

принятия решений о разработке, формировании, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ Пермского муниципального округа,  

утвержденным постановлением администрации Пермского муниципального 

района от 07 октября 2022 г. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-560,  

администрация Пермского муниципального округа Пермского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.  Внести в муниципальную программу «Улучшение жилищных условий 

граждан Пермского муниципального округа», утвержденную постановлением 

администрации Пермского муниципального района от 21 декабря 2022 г. 

№  СЭД-2022-299-01-01-05.С-757 (в редакции постановления администрации 

Пермского муниципального округа Пермского края от 07 июня 2023 г. 

№ СЭД-2023-299-01-01-05.С-438), следующие изменения: 

1.1.  в паспорте муниципальной программы «Улучшение жилищных 

условий граждан Пермского муниципального округа» позицию: 

8 

Объем финансового обеспечения по всем 

источникам за весь период реализации 

муниципальной программы 

639 665,8 тыс. рублей 

  

О внесении изменений 
 в постановление администрации 
Пермского муниципального  
района от 21 декабря 2022 г. 
№ СЭД-2022-299-01-01-05.С-757  
«Об утверждении  
муниципальной программы 
«Улучшение жилищных  
условий граждан Пермского 
муниципального округа» 
 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-845 от 02.11.2023. Исполнитель: Кузнецова Е.С.
Страница 1 из 24. Страница создана: 02.11.2023 09:56



 

  

2 

изложить в следующей редакции: 

8 

Объем финансового обеспечения по всем 

источникам за весь период реализации 

муниципальной программы 

674 226,58 тыс. рублей 

1.2.  в приложении 1 к муниципальной программе «Улучшение 

жилищных условий граждан Пермского муниципального округа» позицию: 

6 

Объем финансового обеспечения по всем 

источникам за весь период реализации 

муниципальной программы 

166 144,3 тыс. рублей 

изложить в следующей редакции: 

6 

Объем финансового обеспечения по всем 

источникам за весь период реализации 

муниципальной программы 

165 782,54 тыс. рублей 

1.3.  в приложении 2 к муниципальной программе «Улучшение 

жилищных условий граждан Пермского муниципального округа» позицию: 

6 

Объем финансового обеспечения по всем 

источникам за весь период реализации 

муниципальной программы 

266 731,6 тыс. рублей 

изложить в следующей редакции: 

6 

Объем финансового обеспечения по всем 

источникам за весь период реализации 

муниципальной программы 

291 146,03 тыс. рублей 

1.4.  в приложении 3 к муниципальной программе «Улучшение 

жилищных условий граждан Пермского муниципального округа» позицию: 

6 

Объем финансового обеспечения по всем 

источникам за весь период реализации 

муниципальной программы 

36 446,3 тыс. рублей 

изложить в следующей редакции: 

6 

Объем финансового обеспечения по всем 

источникам за весь период реализации 

муниципальной программы 

39 365,11 тыс. рублей 

1.5.  в приложении 4 к муниципальной программе «Улучшение 

жилищных условий граждан Пермского муниципального округа» позицию: 

6 

Объем финансового обеспечения по всем 

источникам за весь период реализации 

муниципальной программы 

170 343,6 тыс. рублей 

изложить в следующей редакции: 

 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-845 от 02.11.2023. Исполнитель: Кузнецова Е.С.
Страница 2 из 24. Страница создана: 02.11.2023 09:56



 

  

3 

6 

Объем финансового обеспечения по всем 

источникам за весь период реализации 

муниципальной программы 

177 932,91 тыс. рублей 

1.6. приложение 6 к муниципальной программе «Улучшение жилищных 

условий граждан Пермского муниципального округа» за счет средств 

Пермского муниципального округа» изложить в новой редакции согласно 

приложению 1 к настоящему постановлению; 

1.7. приложение 7 к муниципальной программе «Улучшение жилищных 

условий граждан Пермского муниципального округа» за счет средств бюджета 

Пермского края» изложить в новой редакции согласно приложению 2 к 

настоящему постановлению; 

1.8. приложение 8 к муниципальной программе «Улучшение жилищных 

условий граждан Пермского муниципального округа» за счет всех источников» 

изложить в новой редакции согласно приложению 3 к настоящему 

постановлению; 

1.9.  приложение 9 к муниципальной программе «Улучшение жилищных 

условий граждан Пермского муниципального округа» за счет всех источников» 

изложить в новой редакции согласно приложению 4 к настоящему 

постановлению; 

1.10. приложение 12 к муниципальной программе «Улучшение 

жилищных условий граждан Пермского муниципального округа» за счет всех 

источников» изложить в новой редакции согласно приложению 5 к настоящему 

постановлению; 

1.11. приложение 13 к муниципальной программе «Улучшение 

жилищных условий граждан Пермского муниципального округа» за счет всех 

источников» изложить в новой редакции согласно приложению 6 к настоящему 

постановлению; 

2. Настоящее постановление опубликовать в бюллетене муниципального 

образования «Пермский муниципальный округ» и разместить на сайте 

Пермского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной 

сети Интернет (www.permokrug).  

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 
 
 
 
 
Временно исполняющий полномочия  
главы муниципального округа                                                           И.А. Варушкин 
                                                                                         
 
 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-845 от 02.11.2023. Исполнитель: Кузнецова Е.С.
Страница 3 из 24. Страница создана: 02.11.2023 09:56

http://www.permokru/


4 

 
Приложение 1 
к постановлению администрации 
Пермского муниципального округа 
Пермского края  
от                             № 
 
«Приложение 6 
к муниципальной программе 
«Улучшение жилищных условий 
граждан Пермского муниципального 
округа»  
 

 
ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

муниципальной программы «Улучшение жилищных условий граждан Пермского муниципального округа» 
за счет средств Пермского муниципального округа 

 
 

Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы  

Участники  

муниципальной  

программы 

 Расходы на реализацию Программы, тыс. руб.  

                   

2 023    

                   

2 024    

                   

2 025    

                   

2 026    

                   

2 027    

                   

2 028    

                   

2 029    

                   

2 030    
 Всего  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная программа 

«Улучшение жилищных условий 

граждан Пермского 

муниципального округа»  

Всего, в т. ч.: 90 379,73 27 850,19 25 523,19 25 932,62 25 932,62 25 932,62 25 932,62 25 932,62 273 416,20 

УЖО 76 016,86 18 153,21 15 826,21 16 235,64 16 235,64 16 235,64 16 235,64 16 235,64 191 174,48 

МКУ 

"Управление 

жилищным 

фондом ПМО" 

14 362,87 9 696,98 9 696,98 9 696,98 9 696,98 9 696,98 9 696,98 9 696,98 82 241,73 

Подпрограмма 2 «Обеспечение 

мероприятий по переселению 

граждан из аварийного 

жилищного фонда» 

Всего, в т. ч.: 57 536,20 635,57 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 58 171,77 

УЖО 57 536,20 635,57 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 58 171,77 

Основное мероприятие 1 

Обеспечение сокращения 

непригодного для проживания 

жилищного фонда 

УЖО 55 721,27 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 55 721,27 

 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-845 от 02.11.2023. Исполнитель: Кузнецова Е.С.
Страница 4 из 24. Страница создана: 02.11.2023 09:56



 

  

5 

Мероприятие                              

Реализация мероприятий по 

обеспечению устойчивого 

сокращения непригодного для 

проживания жилого фонда 

УЖО 55 721,27 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 55 721,27 

Основное мероприятие 2              

Реализация мероприятий по 

комфортному проживанию жителей 

Пермского края 

УЖО 1 814,93 635,57 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2 450,50 

Мероприятие                                    

Реализация мероприятий по 

переселению жителей Пермского 

края в целях создания условий для 

их комфортного проживания 

УЖО 1 814,93 635,57 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2 450,50 

Подпрограмма 3 «Управление  

жилищным фондом»  

Всего, в т. ч.: 13 898,76 5 087,27 3 294,44 3 294,50 3 294,50 3 294,50 3 294,50 3 294,50 38 752,97 

УЖО 5 511,92 5 087,27 3 294,44 3 294,50 3 294,50 3 294,50 3 294,50 3 294,50 30 366,13 

МКУ 

"Управление 

жилищным 

фондом ПМО" 

8 386,84 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8 386,84 

Основное мероприятие 1 
УЖО 5 511,92 5 087,27 3 294,44 3 294,50 3 294,50 3 294,50 3 294,50 3 294,50 30 366,13 

Содержание, ремонт, капитальный 

ремонт муниципального жилищного 

фонда 

МКУ 

"Управление 

жилищным 

фондом ПМО" 

8 386,84 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8 386,84 

Мероприятие                                   

Взносы на капитальный ремонт 

общего имущества в 

многоквартирных домах, в которых 

расположены жилые помещения, 

находящихся в собственности 

муниципального округа 

УЖО 3 046,02 3 167,27 3 294,44 3 294,50 3 294,50 3 294,50 3 294,50 3 294,50 25 980,23 

Мероприятие 
УЖО 553,78 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 553,78 

Содержание, ремонт, капитальный 

ремонт муниципального жилого 

фонда 

МКУ 

"Управление 

жилищным 

фондом ПМО" 

151,02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 151,02 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-845 от 02.11.2023. Исполнитель: Кузнецова Е.С.
Страница 5 из 24. Страница создана: 02.11.2023 09:56



 

  

6 

Мероприятие  

УЖО 1 084,48 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 084,48 

Содержание и ремонт 

специализированного жилищного 

фонда для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения 

родителей 

Мероприятие                            

УЖО 597,64 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 597,64 
Снос многоквартирных домов, 

признанных аварийными и 

подлежащими сносу 

Мероприятие                            МКУ 

"Управление 

жилищным 

фондом ПМО" 

6 346,19 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6 346,19 Снос многоквартирных домов, 

признанных аварийными и 

подлежащими сносу 

Мероприятие                            

МКУ 

"Управление 

жилищным 

фондом ПМО" 

1 653,81 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 653,81 
Снос расселенных жилых домов и 

нежилых зданий (сооружений), 

расположенных на территории 

муниципальных образований 

Пермского края 

Мероприятие                            
УЖО 230,00 1 920,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2 150,00 

Обследование и оценка 

технического состояния объектов 

недвижимого имущества 

МКУ 

"Управление 

жилищным 

фондом ПМО" 

185,82 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 185,82 

Мероприятие                            

МКУ 

"Управление 

жилищным 

фондом ПМО" 

50,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 50,00 

Кадастровые работы в отношении 

объектов, подлежащих сносу, 

сгоревших домов, а также 

постановка объектов на 

кадастровый учет 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-845 от 02.11.2023. Исполнитель: Кузнецова Е.С.
Страница 6 из 24. Страница создана: 02.11.2023 09:56



 

  

7 

Подпрограмма 4 «Обеспечение 

реализации муниципальной 

программы» 

Всего, в т. ч.: 18 944,76 22 127,35 22 228,75 22 638,12 22 638,12 22 638,12 22 638,12 22 638,12 176 491,46 

УЖО 12 968,74 12 430,37 12 531,77 12 941,14 12 941,14 12 941,14 12 941,14 12 941,14 102 636,58 

МКУ 

"Управление 

жилищным 

фондом ПМО" 

5 976,02 9 696,98 9 696,98 9 696,98 9 696,98 9 696,98 9 696,98 9 696,98 73 854,88 

Основное мероприятие 1 

УЖО 12 968,74 12 430,37 12 531,77 12 941,14 12 941,14 12 941,14 12 941,14 12 941,14 102 636,58 Обеспечение деятельности органов 

местного самоуправления 

Мероприятие                               

Содержание органов местного 

самоуправления Пермского 

муниципального округа 

УЖО 12 968,74 12 430,37 12 531,77 12 941,14 12 941,14 12 941,14 12 941,14 12 941,14 102 636,58 

Основное мероприятие 1 
МКУ 

"Управление 

жилищным 

фондом ПМО" 

5 976,02 9 696,98 9 696,98 9 696,98 9 696,98 9 696,98 9 696,98 9 696,98 73 854,88 
Обеспечение деятельности 

(оказание услуг, выполнение работ) 

муниципальных 

учреждений(организаций) 

Мероприятие                               

Содержание муниципальных 

учреждений(организаций) 

МКУ 

"Управление 

жилищным 

фондом ПМО" 

5 976,02 9 696,98 9 696,98 9 696,98 9 696,98 9 696,98 9 696,98 9 696,98 73 854,88 

». 
 
 
 

                                                                                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-845 от 02.11.2023. Исполнитель: Кузнецова Е.С.
Страница 7 из 24. Страница создана: 02.11.2023 09:56



 

  

8 

Приложение 2 
к постановлению администрации 
Пермского муниципального округа 
Пермского края  
от                        № 
 
«Приложение 7 
к муниципальной программе 
«Улучшение жилищных условий 
граждан Пермского муниципального 
округа» 

 
 

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

муниципальной программы «Улучшение жилищных условий граждан Пермского муниципального округа» 
за счет средств бюджета Пермского края 

 

Наименование муниципальной программы, 

подпрограммы 

Участники  

муниципальной  

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная программа «Улучшение 

жилищных условий граждан Пермского 

муниципального округа»  

Всего, в т. ч.: 109 579,91 57 142,02 44 657,11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 211 379,03 

УЖО 108 191,06 57 142,02 44 657,11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 209 990,18 

Управление 

соц.развития 

ПМО 

1 388,85 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 81 850,92 

Подпрограмма 1   «Оказание социальной 

поддержки гражданам в обеспечении жильем» 

Всего, в т. ч.: 41 521,92 44 544,17 44 238,73 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 130 304,82 

УЖО 40 133,07 44 544,17 44 238,73 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 128 915,97 

Управление 

соц.развития 

ПМО 

1 388,85 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 388,85 

Основное мероприятие 1  

УЖО 29 732,65 32 880,63 33 795,04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 96 408,33 Оказание социальной поддержки в обеспечении 

жильем молодых семей 

Мероприятие  
УЖО 29 732,65 32 880,63 33 795,04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 96 408,33 

Обеспечение жильем молодых семей 

Основное мероприятие 2  УЖО 10 400,42 11 663,54 10 443,69 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 32 507,65 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-845 от 02.11.2023. Исполнитель: Кузнецова Е.С.
Страница 8 из 24. Страница создана: 02.11.2023 09:56



 

  

9 

Оказание социальной поддержки в обеспечении 

жилыми помещениями детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей  

Мероприятие  

УЖО 4 141,37 4 141,37 3 175,05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 11 457,79 
Предоставление жилых помещений детям-

сиротам и детям, оставшимся без попечения 

родителей, лицам из их числа по договорам найма 

специализированных жилых помещений 

Мероприятие 

УЖО 6 259,05 7 522,17 7 268,64 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 21 049,86 
Содержание жилых помещений 

специализированного жилищного фонда для 

детей-сирот, детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из их числа 

Мероприятие 

Управление 

соц.развития ПМО 
1 388,85 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 388,85 

Содержание жилых помещений 

специализированного жилищного фонда для 

детей-сирот, детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из их числа 

Подпрограмма 2 «Обеспечение мероприятий 

по переселению граждан из аварийного 

жилищного фонда» 

Всего, в т. ч.: 66 944,76 12 075,87 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 79 020,63 

УЖО 66 944,76 12 075,87 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 79 020,63 

Основное мероприятие 2  

УЖО 34 483,70 12 075,87 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 46 559,57 Реализация мероприятий по комфортному 

проживанию жителей Пермского края 

Мероприятие  

УЖО 34 483,70 12 075,87 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 46 559,57 Реализация мероприятий по переселению 

жителей Пермского края в целях создания 

условий для их комфортного проживания 

Основное мероприятие 3                         

"Мероприятия по переселению граждан из 

аварийного жилищного фонда" 

УЖО 8 155,87 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8 155,87 

Мероприятие УЖО 8 155,87 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8 155,87 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-845 от 02.11.2023. Исполнитель: Кузнецова Е.С.
Страница 9 из 24. Страница создана: 02.11.2023 09:56



 

  

10 

Мероприятия по расселению жилищного фонда 

на территории Пермского края, признанного 

аварийным после 1 января 2017 г. 

Основное мероприятие 4 Федеральный проект 

«Обеспечение устойчивого сокращения 

непригодного для проживания жилищного фонда 

УЖО 24 305,18 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 24 305,18 

Мероприятие  

УЖО 24 305,18 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 24 305,18 
Реализация мероприятий по обеспечению 

устойчивого сокращения непригодного для 

проживания жилого фонда 

Подпрограмма 3 «Управление  жилищным 

фондом»  

Всего, в т. ч.: 612,14 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 612,14 

УЖО 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МКУ 

"Управление 

жилищным 

фондом ПМО" 

612,14 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 612,14 

Мероприятие                            

МКУ "Управление 

жилищным 

фондом ПМО" 

612,14 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 612,14 
Снос расселенных жилых домов и нежилых 

зданий (сооружений), расположенных на 

территории муниципальных образований 

Пермского края 

Подпрограмма 4 «Обеспечение реализации 

муниципальной программы» 

Всего, в т. ч.: 501,08 521,98 418,38 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1441,44 

УЖО 501,08 521,98 418,38 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1441,44 

Основное мероприятие 1 

УЖО 501,08 521,98 418,38 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1441,44 Обеспечение деятельности органов местного 

самоуправления 

Мероприятие  

УЖО 497,50 518,20 414,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1430,30 

Организация осуществления государственных 

полномочий по обеспечению жилыми 

помещениями детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, лиц из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей 

Мероприятие   

УЖО 3,58 3,78 3,78 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 11,14 

Осуществление государственных полномочий по 

постановке на учет граждан, имеющих право на 

получение жилищных субсидий в связи с 

переселением из районов Крайнего Севера и 

приравненных к ним местностей 

». 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-845 от 02.11.2023. Исполнитель: Кузнецова Е.С.
Страница 10 из 24. Страница создана: 02.11.2023 09:56



 

  

11 

Приложение 3 
к постановлению администрации 
Пермского муниципального округа 
Пермского края 
от                             № 
 
«Приложение 8 
к муниципальной программе 
«Улучшение жилищных условий 
граждан Пермского муниципального 
округа»  

 
 

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

муниципальной программы «Улучшение жилищных условий граждан Пермского муниципального округа» 
за счет средств федерального бюджета 

 
 

Наименование муниципальной программы, 

подпрограммы 

Участники  

муниципальной  

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная программа «Улучшение 

жилищных условий граждан Пермского 

муниципального округа»  

Всего, в т. ч.: 166 377,74 12 424,10 10 629,51 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 189 431,35 

УЖО 166 377,74 12 424,10 10 629,51 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 189 431,35 

Подпрограмма 1 «Оказание социальной 

поддержки гражданам в обеспечении 

жильем» 

Всего, в т. ч.: 12 424,10 12 424,10 10 629,51 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 35 477,72 

УЖО 12 424,10 12 424,10 10 629,51 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 35 477,72 

Основное мероприятие 2  

УЖО 12 424,10   12 424,10   10 629,51   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   35 477,72   

Оказание социальной поддержки в 

обеспечении жилыми помещениями детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей 

Мероприятие  УЖО 12 424,10   12 424,10   10 629,51   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   35 477,72   

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-845 от 02.11.2023. Исполнитель: Кузнецова Е.С.
Страница 11 из 24. Страница создана: 02.11.2023 09:56



 

  

12 

Предоставление жилых помещений детям-

сиротам и детям, оставшимся без попечения 

родителей, лицам из их числа по договорам 

найма специализированных жилых 

помещений 

Подпрограмма 2 «Обеспечение 

мероприятий по переселению граждан из 

аварийного жилищного фонда» 

Всего, в т. ч.: 153 953,63 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 153 953,63 

УЖО 153 953,63 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 153 953,63 

Основное мероприятие 3 Федеральный 

проект «Обеспечение устойчивого 

сокращения непригодного для проживания 

жилищного фонда 

УЖО 153 953,63   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   153 953,63   

Мероприятие                        Безвозмездные 

поступления в бюджеты субъектов 

Российской Федерации от государственной 

корпорации - Фонд содействия 

реформирования жилищно-коммунального 

хозяйства по обеспечению мероприятий по 

переселению граждан из аварийного 

жилищного фонда 

УЖО 153 953,63   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   153 953,63   

». 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-845 от 02.11.2023. Исполнитель: Кузнецова Е.С.
Страница 12 из 24. Страница создана: 02.11.2023 09:56



 

  

13 

Приложение 4 
к постановлению администрации 
Пермского муниципального округа 
Пермского края 
от                             № 
 
«Приложение 9 
к муниципальной программе 
«Улучшение жилищных условий 
граждан Пермского муниципального 
округа»  

 
ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

муниципальной программы «Улучшение жилищных условий граждан Пермского муниципального округа» 
за счет всех источников 

 
 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

Источник финансирования 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная 

программа 

«Улучшение 

жилищных условий 

граждан Пермского 

муниципального 

округа»  

Всего, в т. ч.: 366 337,37 97 416,31 80 809,80 25 932,62 25 932,62 25 932,62 25 932,62 25 932,62 674 226,58 

Бюджет Пермского 

муниципального округа 
90 379,73 27 850,19 25 523,19 25 932,62 25 932,62 25 932,62 25 932,62 25 932,62 273 416,20 

Бюджет Пермского края 109 579,91 57 142,02 44 657,11 - - - - - 211 379,03 

Федеральный бюджет 166 377,74 12 424,10 10 629,51 - - - - - 189 431,35 

Подпрограмма 1 

«Оказание 

социальной 

поддержки гражданам 

в обеспечении 

жильем» 

Всего, в т. ч.: 53 946,03 56 968,27 54 868,24 - - - - - 165 782,54 

Бюджет Пермского края 41 521,92 44 544,17 44 238,73 - - - - - 130 304,82 

Федеральный бюджет 12 424,10 12 424,10 10 629,51 - - - - - 35 477,72 

Подпрограмма 2 

«Обеспечение 

мероприятий по 

переселению граждан 

из аварийного 

Всего, в т. ч.: 278 434,59 12 711,44 - - - - - - 291 146,03 

Бюджет Пермского 

муниципального округа 
57 536,20 635,57 - - - - - - 58 171,77 

Бюджет Пермского края 66 944,76 12 075,87 - - - - - - 79 020,63 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-845 от 02.11.2023. Исполнитель: Кузнецова Е.С.
Страница 13 из 24. Страница создана: 02.11.2023 09:56



 

  

14 

жилищного фонда» 
Федеральный бюджет 153 953,63 - - - - - - - 153 953,63 

Подпрограмма 3 

«Управление 

жилищным фондом»  

Всего, в т. ч.: 14 510,90 5 087,27 3 294,44 3 294,50 3 294,50 3 294,50 3 294,50 3 294,50 39 365,11 

 Бюджет Пермского 

муниципального округа 
13 898,76 5 087,27 3 294,44 3 294,50 3 294,50 3 294,50 3 294,50 3 294,50 38 752,97 

 

Бюджет Пермского края 612,14 - - - - - - - 612,14 
 

Подпрограмма 4 

«Обеспечение 

реализации 

муниципальной 

программы» 

Всего, в т. ч.: 19 445,85 22 649,33 22 647,13 22 638,12 22 638,12 22 638,12 22 638,12 22 638,12 177 932,91 
 

Бюджет Пермского 

муниципального округа 
18 944,76 22 127,35 22 228,75 22 638,12 22 638,12 22 638,12 22 638,12 22 638,12 176 491,46 

 

Бюджет Пермского края 501,08 521,98 418,38 - - - - - 1 441,44 
 

». 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-845 от 02.11.2023. Исполнитель: Кузнецова Е.С.
Страница 14 из 24. Страница создана: 02.11.2023 09:56



 

  

15 

Приложение 5 
к постановлению администрации 
Пермского муниципального округа 
Пермского края 
от                        № 
 
«Приложение 12 
к муниципальной программе 
«Улучшение жилищных условий 
граждан Пермского муниципального 
округа»  

 
ПЛАН 

реализации мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда,  
признанного таковым до 01 января 2017 г., по способам переселения 

 
 

№ 

п/п 

Наименование 

муниципального 

образования 

В
се

го
 р

ас
се

л
я
ем

ая
 п

л
о

щ
ад

ь
 ж

и
л
ы

х
 п

о
м

ещ
ен

и
й

 

В
се

го
 с

то
и

м
о

ст
ь
 м

ер
о

п
р

и
я
ти

й
 п

о
 п

ер
ес

ел
ен

и
ю

 

Мероприятия по переселению, не связанные с 

приобретением жилых помещений 
Мероприятия по переселению, связанные с приобретением (строительством) жилых помещений 

в
се

го
 

в том числе 

всего 

  дальнейшее использование 

приобретенных (построенных) 

жилых помещений в том числе 

выплата собственникам жилых помещений 

возмещения за изымаемые жилые 

помещения и предоставление субсидий 

строительство 

домов 

приобретение жилых помещений у 

застройщиков 
приобретение жилых 

помещений у лиц, не 

являющихся 

застройщиками 

п
р

ед
о

ст
ав

л
ен

и
е 

п
о

 

д
о

го
в
о

р
ам

 с
о

ц
и

ал
ьн

о
го

 

н
ай

м
а 

П
р

ед
о

ст
ав

л
ен

и
е 

п
о

 

д
о

го
в
о

р
ам

 н
ай

м
а 

ж
и

л
и

щ
н

о
го

 ф
о

н
д

а 

со
ц

и
ал

ь
н

о
го

 

и
сп

о
л
ь
зо

в
ан

и
я 

П
р

ед
о

ст
ав

л
ен

и
е 

п
о

 

д
о

го
в
о

р
ам

 н
ай

м
а 

ж
и

л
о

го
 

п
о

м
ещ

ен
и

я 
м

ан
ев

р
ен

н
о

го
 

ф
о

н
д

а
 

П
р

ед
о

ст
ав

л
ен

и
е 

п
о

 

д
о

го
в
о

р
ам

 м
ен

ы
 

в строящихся домах 
в домах, введенных 

в эксплуатацию  

Р
ас

се
л
я
ем

ая
 п

л
о

щ
ад

ь
 

Р
ас

се
л
я
ем

ая
 п

л
о

щ
ад

ь
 

С
то

и
м

о
ст

ь
 в

о
зм

ещ
ен

и
я 

С
у

б
си

д
и

я
 н

а 
п

р
и

о
б

р
ет

ен
и

е 

(с
тр

о
и

те
л
ь
ст

в
о

) 
ж

и
л
ы

х
 

п
о

м
ещ

ен
и

й
 

С
у

б
си

д
и

я
 н

а 
в
о

зм
ещ

ен
и

е 

ч
ас

ти
 р

ас
х

о
д

о
в
 н

а 
у

п
л
ат

у
 

п
р

о
ц

ен
то

в
 з

а 
п

о
л
ь
зо

в
ан

и
е 

за
й

м
о

м
 и

л
и

 к
р

ед
и

то
м

 

Р
ас

се
л
я
ем

ая
 п

л
о

щ
ад

ь
 

П
р

и
о

б
р

ет
ае

м
ая

 п
л
о

щ
ад

ь
 

С
то

и
м

о
ст

ь 

П
р

и
о

б
р

ет
ае

м
ая

 п
л
о

щ
ад

ь
 

С
то

и
м

о
ст

ь 

П
р

и
о

б
р

ет
ае

м
ая

 п
л
о

щ
ад

ь
 

С
то

и
м

о
ст

ь 

П
р

и
о

б
р

ет
ае

м
ая

 п
л
о

щ
ад

ь
 

С
то

и
м

о
ст

ь 

П
р

и
о

б
р

ет
ае

м
ая

 п
л
о

щ
ад

ь
 

С
то

и
м

о
ст

ь 

п
л
о

щ
ад

ь
 

п
л
о

щ
ад

ь
 

п
л
о

щ
ад

ь
 

п
л
о

щ
ад

ь
 

кв. м. руб. кв. м. кв. м. руб. руб. руб. кв. м. кв. м. руб. кв. м. руб. кв. м. руб. кв. м. руб. кв. м. руб. кв. м. 
кв. 

м. 

кв. 

м. 

кв. 

м. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 

 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-845 от 02.11.2023. Исполнитель: Кузнецова Е.С.
Страница 15 из 24. Страница создана: 02.11.2023 09:56



 

  

16 

  

Всего по 

программе 

переселения, в 

рамках которой 

предусмотрено 

финансирование 

за счет средств 

Фонда, в т. ч. 

4 615,0 
283 562 

241,63 

1 

954,60 

1 

954,60 
91 262 996,00 0 0 2 660,4 

2 

660,40 
192 299 245,63 0 0 

2 

660,40 
192 299 245,63 0 0 0 0 

2 

660,40 
0 0 0 

  
Всего по этапу 

2021 года 
337,1 

14 684 

076,00 
337,1 337,1 14 684 076,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

1 

д. Кондратово, 

ул. Камская, 
337,1 

14 684 

076,00 
337,1 337,1 14 684 076,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

д. 5 

 

  
Всего по этапу 

2022 года 
4 277,90 

278 892 

931,87 
1453,7 1 617,5 52357622,6 0 0 2 660,4 

2 

660,40 
192 299 245,63 0 0 

2 

160,20 
136 857 238,75 0 0 486,6 52288931,57 2 660,4 0 0 0 

 

 

 
  

п. Красный 

Восход, ул. 

Садовая, д. 2, 

лит.  а 

389,9 
26 075 

436,61 
59,8 59,8 2 831 171,20 0 0 330,1 330,1 23 244 265,41 0 0 330,1 23 244 265,41 0 0 0 0 330,1 0 0 0  

1 

 
  

п. Красный 

Восход, ул. 

Садовая, д. 4, 

лит.  а 

575,7 
30 593 

562,27 
287,9 287,9 15 382 065,60 0 0 250,8 250,8 15 211 496,67 0 0 250,8 18 128 345,66 0 0 0 0 250,8 0 0 0 

 
2 

 
  

 
3 

п. Красный 

Восход, ул. 

Садовая, д. 8 

382,2 
24 101 

629,84 
78,1 78,1 3 697 566,40 0 0 304,1 304,1 20 404 063,44 0 0 304,1 21 980 980,53 0 0 0 0 304,1 0 0 0 

 

4 

п. Ферма, ул. 

Нефтяников, д. 

14  

53,2 
3 597 

481,89 
0 0 0,00 0 0 53,2 53,2 3 597 481,89 0 0 0 0,00 26,6 

2 428 

677,89 
0 0 26,6 0 0 0 

 

5 

п. Ферма, ул. 

Нефтяников, д. 

16 

63 
4 112 
106,00 

0 0 0,00 0 0 63 63 4 112 106,00 0 0 52,1 3 765 896,37 0 0 52,1 3 765 896,37 52,1 0 0 0 

 
  

п. Ферма, ул. 

Некрасова, д. 13 
396,6 

38 524 
420,40 

27,4 27,4 1 301 054,00 0 0 323,8 323,8 37 223 366,40 0 0 0 0,00 39,1 5782566,40 284,7 
31 440 
800,00 

323,8 0 0 0 

 
6 

 
  

 
7 

п. Мулянка, ул. 

Новая, д. 1, к. б 
11,2 

2 958 
000,00 

0 0 0 0 0 11,2 11,2 2 958 000,00 0 0 0 0,00 0 0 11,2 2 958 000,00 11,2 0 0 0 

 

8 

п. Мулянка, ул. 

Октябрьская, д. 

25 

260,2 
19 194 

399,00 
194,5 194,5 8 513 599,00 0 0 65,7 65,7 10 680 800,00 0 0 0 0,00 0 0 65,7 

10 680 

800,00 
65,7 0 0 0 

 

9 
д. Суздалы, ул. 

Полевая, д. 2 
287,6 

19 459 
303,60 

0 0 0 0 0 287,6 287,6 19 459 303,60 0 0 287,6 20 788 326,21 0 0 0 0 287,6 0 0 0  

 

10 
д. Суздалы, ул. 

Полевая, д. 3 
206 

14 019 

359,20 
0 0 0 0 0 206 206 14 019 359,20 0 0 206 14 890 108,48 0 0 0 0 206 0 0 0 

 
11 д. Ванюки, ул. 153,8 

9 748 

940,30 
31,5 31,5 1 491 336,00 0 0 122,3 122,3 8 257 604,30 0 0 122,3 8 840 098,38 0 0 0 0 122,3 0 0 0 

 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-845 от 02.11.2023. Исполнитель: Кузнецова Е.С.
Страница 16 из 24. Страница создана: 02.11.2023 09:56



 

  

17 

Парковая, д. 12 

 

12 
д. Ванюки, ул. 

Зеленая, д. 21 
143,3 6784395,2 70,4 70,4 3 340 960,00 0 0 72,9 72,9 3 443 435,20 0 0 0 0,00 0 0 72,9 3 443 435,20 72,9 0 0 0  

 

13 
д. Кичаново, ул. 

Безымянная, д. 5 
312,7 

14 957 
224,00 

268,8 268,8 12 876 708,00 0 0 43,9 43,9 2080516,00 0 0 0 0.0 0 0 0 0 0 0 0 0  

 

14 

д. 

Пищальниково, 

ул. Набережная, 

д. 22, к. а 

258,3 
18 670 

461,28 
0 0 0 0 0 258,3 258,3 18 670 461.28 0 0 258,3 186 70 461.26 0 0 0 0 258,3 0 0 0 

 

15 

д. 

Пищальниково, 

ул. Набережная, 

д. 24, к. а 

315 
21 221 
458,88 

68,9 68,9 3 262 001,60 0 0 246,1 246,1 17 959 457,28 0 0 246,1 17 788 619,89 0 0 0 0 246,1 0 0 0 

 

16 

с. Нижние 

Муллы, ул. 

Трактовая, д. 3 

280,7 
15 422 

853,40 
177,9 177,9 8 422 497,60 0 0 102,8 102,8 7 000 355,80 0 0 102,8 7 430 597,82 0 0 0 0 102,8 0 0 0 

 

17 

п. Юго-Камский, 

ул. Пионерская, 

д. 74 

188,5 
9 451 

900,00 
188,5 188,5 9 451 900,00 0 0 0 0 0.0 0 0 0 0.0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

». 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-845 от 02.11.2023. Исполнитель: Кузнецова Е.С.
Страница 17 из 24. Страница создана: 02.11.2023 09:56



 

  

18 

Приложение 6 
к постановлению администрации 
Пермского муниципального округа 
Пермского края 
от                           № 
 
«Приложение 13 
к муниципальной программе 
«Улучшение жилищных условий 
граждан Пермского муниципального 
округа»  

 
 

ПЛАН 

мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда,  
признанного таковым до 01 января 2017 г. 

 
 

№ п/п Адрес многоквартирного дома 

Ч
и

сл
о

 ж
и

те
л
ей

, 
п

л
ан

и
р

у
ем

ы
х
 к

 

п
ер

ес
ел

ен
и

ю
 

Количество 
расселяемых жилых 

помещений 

Расселяемая площадь 

жилых помещений 
Источники финансирования программы 

Справочно: Возмещение 
части стоимости жилых 

помещений 
В

се
го

 

в том числе 

В
се

го
  

в том числе 

В
се

го
  

в том числе 

В
се

го
  

в том числе: 
со

б
ст

в
ен

н
о

ст
ь
 

гр
аж

д
ан

 

м
у

н
и

ц
и

п
ал

ь
н

ая
 

со
б
ст

в
ен

н
о

ст
ь 

со
б
ст

в
ен

н
о

ст
ь
 

гр
аж

д
ан

 

м
у

н
и

ц
и

п
ал

ь
н

ая
 

со
б
ст

в
ен

н
о

ст
ь 

за
 с

ч
ет

 с
р

ед
ст

в
 

Ф
о

н
д
а 

за
 с

ч
ет

 с
р

ед
ст

в
 

б
ю

д
ж

ет
а 

су
б
ъ

ек
та

 

Р
о

сс
и

й
ск

о
й

 

Ф
ед

ер
ац

и
и

 

за
 с

ч
ет

 с
р

ед
ст

в
 

м
ес

тн
о
го

 б
ю

д
ж

ет
а 

за
 с

ч
ет

 с
р

ед
ст

в
 

со
б
ст

в
ен

н
и

к
о

в
 

ж
и

л
ы

х
 п

о
м

ещ
ен

и
й

 

З
а 

сч
ет

 с
р

ед
ст

в
 

и
н

ы
х

 л
и

ц
 

(и
н

в
ес

то
р

а 
п

о
 

Д
Р

З
Т

) 

чел. ед. ед. ед. кв. м. кв. м. кв. м. руб. руб. руб. руб. руб. руб. руб. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

  

Всего по программе переселения, в рамках 

которой предусмотрено финансирование за 
счет средств Фонда, в т. ч. 

503 152 56 96 4 615,0 1 954,6 2 660,4 283 562 241,63 250 295 360,87 33 266 880,76 0 0 0 0 

  Всего по этапу 2021 года 29 8 8 0 337,1 337,1 0 14 684 076,00 13 949 872,20 734 203,80 0 0 0 0 

1 д. Кондратово, ул. Камская, д. 5 29 8 8 0 337,1 337,1 0 14 684 076,00 13 949 872,20 734 203,80 0 0 0 0 

  Всего по этапу 2022 года 472 144 48 96 4 277,9 1 617,5 2 660,4 275 818 130,70 236 345 488,67 32 532 676,96 0 0 0 0 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-845 от 02.11.2023. Исполнитель: Кузнецова Е.С.
Страница 18 из 24. Страница создана: 02.11.2023 09:56



 

  

19 

1 
п. Красный Восход, ул. Садовая,  

64 21 3 18 389,9 59,8 330,1 26 075 436,61 23 245 603,30 2829833,31 0 0 0 0 

д. 2, лит. а 

2 п. Красный Восход, ул. Садовая, д. 4, лит.  а 37 13 7 6 575,7 324,9 250,8 30 593 562,27 25 990 491,57 4603070,70 0 0 0 0 

3 п. Красный Восход, ул. Садовая, д. 8 44 14 3 11 382,2 78,1 304,1 24 101 629,84 21 652 855,69 2448774,15 0 0 0 0 

4 п. Ферма, ул. Нефтяников, д. 14 8 2 1 1 53,2 26,6 26,6 3 597 481,89 2 421 442,72 234857,22 941 181,95 0 0 0 

5 п. Ферма, ул. Нефтяников, д. 16 14 2 1 1 63 10,9 52,1 4 112 106,00 2 656 981,18 317 957,22 1137167,6 0 0 0 

6 п. Ферма, ул. Некрасова, д. 13 51 16 3 13 396,6 72,8 323,8 39 299 516,00 15 779 776,31 1 961 717,28 21 558 22,41 0 0 0 

7 п. Мулянка, ул. Новая, д. 1, к. б 4 1 0 1 11,2 0 11,2 2 958 000,00 467 364,82 62887,98 2 427 747,20 0 0 0 

8 п. Мулянка, ул. Октябрьская, д. 25 28 12 8 4 260,2 194,5 65,7 15 344 502,23 13 387 098,60 1957403,63 7 570 299,20 0 0 0 

9 д. Суздалы, ул. Полевая, д. 2 25 5 0 5 287,6 0 287,6 19 459 303,60 17 151 430,19 2307873,41 0 0 0 0 

10 д. Суздалы, ул. Полевая, д. 3 17 5 0 5 206 0 206 14 019 359,20 12 356 663,20 1662696,00 0 0 0 0 

11 д. Ванюки, ул. Парковая, д. 12 11 4 1 3 153,8 31,5 122,3 9 748 940,30 8 767 532,38 981407,92 0 0 0 0 

12 д. Ванюки, ул. Зеленая, д. 21 13 4 2 2 143,3 70,4 72,9 6 784 395,20 6 236 880,40 547514,80 0 0 0 0 

13 д. Кичаново, ул. Безымянная, д. 5 43 8 8 0 312,7 312,7 0 14 957 224,00 14 853 198,20 104025,80 0 0 0 0 

14 д. Пищальниково, ул. Набережная, д. 22, к. а 38 12 0 12 258,3 0 258,3 18 670 461,28 16 456 144,55 2 214 316,73 0 0 0 0 

15 д. Пищальниково, ул. Набережная, д. 24, к. а 45 14 3 11 315 68,9 246,1 21 221 458,88 19 111 728,56 2 109 730,32 0 0 0 0 

16 с. Нижние Муллы, ул. Трактовая, д. 3 19 7 4 3 280,7 177,9 102,8 15 422 853,40 14 466 771,46 956081,94 0 0 0 0 

 
17 п. Юго-Камский, ул. Пионерская, д. 74 11 4 4 0 188,5 188,5 0 9 451 900,00 8979305,00 472595,00 0 0 0 0 

». 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-845 от 02.11.2023. Исполнитель: Кузнецова Е.С.
Страница 19 из 24. Страница создана: 02.11.2023 09:56



  

 

Пояснительная записка 

к проекту постановления администрации Пермского муниципального 

округа «О внесении изменений в постановление администрации Пермского 

муниципального района от 21 декабря 2022 года № СЭД-2022-299-01-01-05.С-757 

«Об утверждении муниципальной программы «Улучшение жилищных условий 

граждан Пермского муниципального округа» 

 

1. Представленный проект постановления администрации Пермского 

муниципального округа «О внесении изменений в муниципальную программу 

«Улучшение жилищных условий граждан Пермского муниципального округа», 

утвержденную постановлением администрации Пермского муниципального 

района от 21 декабря 2022 г. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-757» подготовлен в 

связи с внесением изменений в бюджет Пермского муниципального округа на 

2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов, утвержденное решением Думы 

Пермского муниципального округа от 22 июня 2023 г.  № 203, утвержденное 

решением Думы Пермского муниципального округа от 24 августа 2023 г.  № 252, 

уведомлением Министерства финансов Пермского края от 02 августа 2023 г. № 

5477, уведомление Министерства финансов от 09 августа 2023 г.  № 5549. 

Расходы на реализацию муниципальной программы «Улучшение 

жилищных условий граждан Пермского муниципального округа» в 

представленном проекте предлагается увеличить на 34 560,78 тыс. руб., в том 

числе: за счет средств местного бюджета в сумме 34 310,50 тыс. руб., за счет 

краевых средств в сумме 250,28 тыс. руб.: 

- в 2023 году увеличить на 39 414,64 тыс. руб., в том числе: за счет средств 

местного бюджета в сумме 25 529,64 тыс. руб., за счет средств краевого бюджета 

в сумме 13 885,00 тыс. руб.,  

- в 2024 году уменьшить на 11 349,70 тыс. руб., в том числе: за счет средств 

местного бюджета увеличить в сумме 2 285,02 тыс. руб., за счет средств краевого 

бюджета уменьшить в сумме 13 634,72 тыс. руб., 

- в 2025-2030 годах увеличить на 1082,64 тыс. руб., в том числе: за счет 

средств местного бюджета увеличить в сумме 1 082,64 тыс. руб., ежегодно. 

1) Подпрограмма 1 «Подпрограмма "Оказание социальной поддержки 

гражданам в обеспечении жильем» уменьшить за счет средств бюджета 

Пермского края в 2023 году на 361 836,00 руб 

- Основное мероприятие «Оказание социальной поддержки в обеспечении 

жильем молодых семей» 

Мероприятие «Обеспечение жильем молодых семей» уменьшить за счет 

средств бюджета Пермского края в 2023 году на 361 836,00 руб. (Уведомление 

Минфина от 09.08.2023 № 5549); 

 

 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-845 от 02.11.2023. Исполнитель: Кузнецова Е.С.
Страница 20 из 24. Страница создана: 02.11.2023 09:56



  

2) Подпрограмма 2 «Обеспечение мероприятий по переселению граждан 

из аварийного жилищного фонда» увеличить в 2023 году на 38 766 768,06 руб.: 

за счет средств бюджета округа – 38 049 150,96 руб, за счет средств бюджета 

округа - 717 617,10 руб.; уменьшить в 2024 году– 14 352 342,01 руб.: за счет 

средств бюджета Пермского края - 13 634 724,91 руб., за счет средств бюджета 

округа - 717 617,10 руб.; 

- Основное мероприятие «Обеспечение сокращения непригодного для 

проживания жилищного фонда» 

Мероприятие «Реализация мероприятий по обеспечению устойчивого 

сокращения непригодного для проживания жилого фонда» увеличить за счет 

средств бюджета округа в 2023 году на 24 414 426,05 руб.; 

В целях реализации региональной адресной программы по переселению 

граждан из аварийного жилищного фонда на территории Пермского края на 2019-

2025 годы, утвержденной постановлением Правительства Пермского края от 

29.03.2019 г. № 227-п (ред. от 25.01.2023): 

- В части приобретения жилого помещения для расселения площади 

аварийного жилья 32,1 кв. м, расположенного по адресу: Пермский 

муниципальный округ,  д. Ванюки, ул. Зеленая, д. 21, кв. 2 необходимо 

дополнительное выделение средств бюджета Пермского муниципального округа в 

размере 451 350,00 руб. за счет средств местного бюджета (из расчета 1 

коммерческого предложения с наименьшей стоимостью) 

В связи с тем, что по выделенным ранее средствам в размере 2 251 377,60 

руб. 4 закупки, объявленные в 2022 году не состоялась по причине отсутствия 

заявок, в 2023 году на выделенные средства в размере 2 550 000 руб. 2 закупки не 

состоялись по причине отсутствия заявок. 

Для обоснования расходов получены два коммерческих предложения № 67 

от 01.08.2023 г. ИП Кивелева А.И., № 28 от 01.08.2023 ООО «Трейд Инвест». 

Коммерческое предложение Населенный пункт Стоимость 1 кв.м Стоимость приобретаемого 

помещения 32,1 кв.м. 

№ 67 от 01.08.2023 г. ИП Кивелева А.И. д. Хмели 93 500 3 001 350 

№ 28 от 01.08.2023 ООО «Трейд Инвест» д. Песьянка 95 000 3 049 500 

Софинансирование средств, выделяемых из бюджета Пермского края, 

составляет 100 973,38 руб, за счет средств государственной корпорации - Фонда 

содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства (Федеральный 

бюджет) в размере 750 404,22 руб.  

- В части приобретения жилых помещений для расселяемой площади 

аварийного жилья 479,4 кв. м. в связи с вынужденным изменениям способа 

переселения из аварийного жилищного фонда (расторжение двух муниципальных 

контрактов с ИП Мифтахов) с «приобретение жилых помещений в строящихся 

многоквартирных домах», из расчета 72 282,08 руб. за 1 кв.м. расселяемой 

площади: 34 652 029,15 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-845 от 02.11.2023. Исполнитель: Кузнецова Е.С.
Страница 21 из 24. Страница создана: 02.11.2023 09:56



  

- на «приобретение у застройщика жилых помещений, расположенных в 

домах, введенных в эксплуатацию», площадь 65,7 кв.м., из расчета 55 920,9 руб. 

за 1 кв.м. расселяемой площади; 3 674 003,13 

 - на «приобретение жилых помещений, на вторичном рынке», площадь 

413,7 кв.м., из расчета 47 344 руб. за 1 кв.м. расселяемой площади. 19 586 212,8 

В связи с тем, что на рынке отсутствуют жилые помещения (квартиры), 

площадью 14, 16, 19 квадратных метров, а присутствуют такие как 24, 31, 43 

квадратных метра требуется выделение дополнительных средств в размере 

23 963 076, 05 руб за счет средств местного бюджета. 

- Основное мероприятие «Реализация мероприятий по комфортному 

проживанию жителей Пермского края» 

Мероприятие «Реализация мероприятий по переселению жителей 

Пермского края в целях создания условий для их комфортного проживания» - с 

2024 года перераспределить на 2023 год – 14 352 342,01 руб.: за счет средств 

бюджета Пермского края - 13 634 724,91 руб., за счет средств бюджета округа - 

717 617,10 руб.; 

На день внесения изменений освоение ассигнований в 2023 году составляет 

17 963 173,00 рублей, остаток в размере 3 983 122,39 рубля направлен на оплату 

соглашения о предоставлении социальной выплаты на сумму 3 398 598,60 рубля. 

Проведена оплата средств местного бюджета в размере 169 929,93 рубля. 

Направлена заявка в Министерство территориального развития Пермского края на 

оплату средств бюджета Пермского края.  После оплаты остаток ассигнований 

будет составлять 584 523,79 рубля, в том числе 555 297,60 рубля – за счет средств 

бюджета Пермского края, 29 226,19 рубля – за счет средств местного бюджета.  

На проведение межведомственной комиссии выбранных для приобретения 

жилых помещений, необходимо перераспределении в средств с 2024 года на 2023 

год на реализацию мероприятий по переселению жителей Пермского края в целях 

создания условий для их комфортного проживания, предусмотренных Порядком, 

утвержденным постановлением Правительства Пермского края от 07 сентября 

2022 г. № 771-п «Об утверждении Порядка предоставления субсидий бюджетам 

муниципальных образований Пермского края на реализацию мероприятий по 

переселению жителей Пермского края в целях создания условий для их 

комфортного проживания», в размере 14 936 865,80 рубля, в том числе 

14 190 022,51 рубля – за счет средств бюджета Пермского края, 746 843,29 рубля – 

за счет средств местного бюджета. 

С учетом остатка потребность в переносе средств с 2024 года на 2023 год 

составляет в размере 14 352 342,01 рубля, в том числе 13 634 724,91 рубля – за 

счет средств бюджета Пермского края, 717 617,10 рублей – за счет средств 

местного бюджета. 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-845 от 02.11.2023. Исполнитель: Кузнецова Е.С.
Страница 22 из 24. Страница создана: 02.11.2023 09:56



  

2) Подпрограмма 3 «Управление жилищным фондом»: увеличить в 2023 

году на сумму 998 974,00 руб.: за счет средств бюджета округа – 386 844,00 

руб., за счет средств бюджета Пермского края - 612 130,00 руб.; 

В 2024 за счет средств бюджета округа - 1 920 000,00 руб. 

- Основное мероприятие "Содержание, ремонт, капитальный ремонт 

муниципального жилищного фонда"  

Мероприятия «Снос многоквартирных домов, признанных аварийными и 

подлежащими сносу» уменьшить на за счет средств бюджета округа 2023 год на 

1 653 813,74 руб., перераспределив на  

Мероприятие Снос расселенных жилых домов и нежилых зданий 

(сооружений), расположенных на территории муниципальных образований 

Пермского края» увеличить в 2023 году на сумму 2 265 943,74 руб.: за счет 

средств бюджета округа - 1 653 813,74 руб., за счет средств бюджета Пермского 

края - 612 130,00 руб., в связи с выделением средств из бюджета Пермского края, 

внесение изменений на реализацию мероприятий по сносу объектов жилого 

фонда на основании письма министерства территориального развития Пермского 

края от 04.07.2023 года № 53-01.08-437 «О подготовке документов для реализации 

мероприятий по сносу объектов» (Уведомление Минфина 5477 от 02.08.2023) . 

Мероприятие «Содержание, ремонт, капитальный ремонт муниципального 

жилищного фонда» увеличить за счет средств бюджета округа 2023 год на 

151 020,00 руб., капитальный ремонт жилищного фонда, замена окон, 

(перераспределение). 

Мероприятие «Обследование и оценка технического состояния объектов 

недвижимого имущества» увеличить за счет средств бюджета округа: 

на 2023 год - 185 824,00 руб., услуги специализированной организации, с 

привлечением эксперта для визуального обследования и мониторинга состояния 

аварийных домов (18 шт.) 5000 руб. стоимость 1 маячка  5000,00, требуется на 1 

дом минимум 2 шт., плюсом километраж 4р/км (1456 км) (перераспределение). 

на 2024 год - 1 920 000,00 руб., по письму инспекции государственного 

жилищного надзора Пермского края от 13.02.2023 г. № 45-05-06-исх-71 возникла 

потребность о выделении средств на работы по обследованию жилых домов, 

находящихся на территории Пермского муниципального округа в целях 

получения заключения специализированной организации с дальнейшей выдачей 

заключения межведомственной комиссией. 

1. Дом № 40 по ул. Клубной, д. Касимово; 

2. Дом № 6 по ул. Коммунистической п. Кукуштан; 

3. Дом № 83, по ул. Советской, п. Юго-Камский; 

4. Дом № 21 по ул. Железнодорожной, д. Няшино; 

5. Дом № 4 по ул. Студенческая, п. Октябрьский; 

6. Дом № 10 по ул. Сибирской, с. Култаево; 

7. Дом № 17 по ул. Строителей, п. Мулянка; 

8. Дом № 17/1 по ул. Строителей, п. Мулянка; 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-845 от 02.11.2023. Исполнитель: Кузнецова Е.С.
Страница 23 из 24. Страница создана: 02.11.2023 09:56



  

На основании коммерческих предложений определена начальная максимальная 

цена контракта (НМЦК) на выполнение работ по инструментальному 

обследованию одного многоквартирного дома: 

КП №1 = 240 000, 00 рублей; КП №2 = 250 000, 00 рублей. 

НМЦК = 240 000,00 рублей х 8 домов = 1 920 000,00 рублей 

Мероприятие «Кадастровые работы в отношении объектов, подлежащих 

сносу, сгоревших домов, а также постановка объектов на кадастровый учет» 

увеличить за счет средств бюджета округа 2023 год на         50 000,00 руб., 

кадастровые работы в отношении объектов, подлежащих сносу в 2023 году 

5000*10 шт., сгоревших домов, а также постановка на кадастровый учет объектов, 

(перераспределение). 

4)  Подпрограмма 4 "Обеспечение реализации муниципальной 

программы" увеличить за счет средств бюджета округа 2023 год на 10 736,00 

руб., 2024 – 2030 годы на 1 082 640,00 руб. (ежегодно), 

- Основное мероприятие "Обеспечение деятельности органов местного 

самоуправления": 

Мероприятие «Содержание органов местного самоуправления» Пермского 

муниципального округа» увеличить за счет средств бюджета округа 2023 год на 

259 390,00 руб., 2024 – 2030 годы на 706 330,00 руб. (ежегодно), в связи с 

увеличением (индексацией) должностных окладов муниципальных служащих с 01 

июля 2023 года на 3,0 %  и с 01 октября 2023 года на 3,1 % . 

- Основное мероприятие "Обеспечение деятельности муниципальных 

казенных учреждений": 

Мероприятие «Обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение 

работ) муниципальных учреждений(организаций)» увеличить за счет средств 

бюджета округа 2023 год на 138 190,00 руб., 2024 – 2030 годы на 376 310,00 руб. 

(ежегодно), в связи  увеличением (индексацией) должностных окладов 

муниципальных служащих с 01 июля 2023 года на 3,0 %  и с 01 октября 2023 года 

на 3,1 % . 

В связи с экономией по целевой статье расходов предлагается уменьшить 

средства 2023 г. в сумме 386 844,00 руб. (перераспределение). 

2. Проект постановления не затрагивает вопросы осуществления 

предпринимательской и инвестиционной деятельности, не устанавливает новые и 

не изменяет ранее предусмотренные нормативными правовыми актами 

администрации Пермского муниципального округа обязанности для субъектов 

предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также не способствует 

возникновению необоснованных расходов бюджета Пермского муниципального 

округа в связи с чем, отсутствует необходимость проведения оценки 

регулирующего воздействия. 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-845 от 02.11.2023. Исполнитель: Кузнецова Е.С.
Страница 24 из 24. Страница создана: 02.11.2023 09:56


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24

